
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1016      DEL 11/07/2023

OGGETTO: D.G.R. XI/6426/2022 - AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT.

B) DEL D.LGS. 36/2023, PER LA SOSTITUZIONE DI UN ESSICCATORE PER LA

CENTRALE  DELL`ARIA  MEDICALE  INLCUSO  NELL`IMPIANTO  DI

PRODUZIONE  ED  EROGAZIONE  ARIA  COMPRESSA  DELL`OSPEDALE  DI

LUINO, DI QUESTA ASST SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 3.172,00

IVA 22% INCLUSA) - CIG: ZE33BCD105.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 

DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: D.G.R. XI/6426/2022 - AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT.

B) DEL D.LGS. 36/2023, PER LA SOSTITUZIONE DI UN ESSICCATORE PER LA

CENTRALE  DELL`ARIA  MEDICALE  INLCUSO  NELL`IMPIANTO  DI

PRODUZIONE  ED  EROGAZIONE  ARIA  COMPRESSA  DELL`OSPEDALE  DI

LUINO, DI QUESTA ASST SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 3.172,00

IVA 22% INCLUSA) - CIG: ZE33BCD105.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

richiamata inoltre  la DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, con la quale è stato approvato il Piano 

Operativo Regionale (POR) che definisce puntualmente le linee di investimento della Missione 6 

Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per un ammontare complessivo pari a € 

1.404.691.694,14  di  cui  €  179.802.208,90  destinati  ad  investimento  M6.C2.1.1.2 

“ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  -  grandi  apparecchiature  

sanitarie”;

premesso che i tecnici di competenza, a seguito del controllo periodico della normale attività della 

centrale  gas medicali,  che ricomprende,  tra  l’altro,  l’impianto di produzione ed erogazione aria 

compressa, segnalano che “recentemente un componente della catena – essiccatore – si è guastato  

e, non potendo procedere con la riparazione in quanto obsoleto, risulta necessaria la sostituzione.”

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 

DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che il RUP, a seguito di indagine di mercato, ha richiesto preventivo di massima per la 

fornitura per sostituzione di un essiccatore per la centrale aria dell’Ospedale di Luino, alla ditta Air 

Liquide  Sanità  Service  Spa  di  Milano,  attuale  affidataria  del  contratto  di  manutenzione  degli 

impianti  gas  medicinali  dell’ASST dei  Sette  Laghi  di  Varese,  resasi  prontamente  disponibile  a 

formulare un’offerta per la sostituzione dell’apparecchiatura in parola;

stimato in € 3.000,00 + IVA l’importo di acquisto del bene, oggetto del presente provvedimento;

preso atto che la ditta  Air Liquide Sanità  Service Spa di Milano, con nota prot.  n.  45176 del 
05.07.2023 ha prodotto il preventivo per la sostituzione dell’essiccatore non riparabile,  di cui al 
presente provvedimento;

considerato congruo, a seguito della comparazione con i prezzi di mercato di forniture analoghe, da 

parte del personale tecnico afferente alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, il preventivo sopra 

citato; 

visti:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art.  9  “Modalità  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs. 

50/2016” del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia 
comunitaria, revisionato con delibera n. 482 del 31.8.2022;

richiamato  l’art.  17 comma 2 del  D. Lgs.  36/2023  che consente di  procedere ad affidamento 

diretto  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti;

valutato  di  finanziare  l’acquisto  tramite  il  fondo  dedicato,  denominato  “Unione  Europea  – 

NextGeneration EU” – PNRR – Missione 6.C2.112”;

ritenuto per quanto su esposto:

- di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  la  sostituzione 

dell’essiccatore per la centrale aria medicale dell’Ospedale di Luino, alla ditta Air Liquide 

Sanità  Service  Spa  di  Milano  per  un  importo  di  €  2.600,00  (oltre  IVA  22%),  pari  a 

complessivi € 3.172,00 (IVA 22% Compresa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio con 

prot. n. 45176 del 05.07.2023;

- di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  15  e  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di  

Responsabile Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del contratto sono 

svolte dalla geom. Roberta Zanacchi, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso 

apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti 

d’ufficio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 

DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  della  relazione  del  personale  tecnico  di  riferimento,  agli  atti  d’ufficio, 

allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  la  sostituzione 

dell’essiccatore per la centrale aria medicale dell’Ospedale di Luino, alla ditta Air Liquide 

Sanità  Service  Spa  di  Milano  per  un  importo  di  €  2.600,00  (oltre  IVA  22%),  pari  a 

complessivi € 3.172,00 (IVA 22% Compresa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio con 

prot. n. 45176 del 05.07.2023 – CIG ZE33BCD105;

3. di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, dettagliati in:

Descrizione Imponibile
Aliquota 

IVA
IMPORTO

Sostituzione dell’essiccatore per la centrale aria 

medicale dell’Ospedale di Luino
2.600,00 € 22% 3.172,00 €

sono così imputati: 

Ann

o

Conto Fonte di finanziamento Importo

2023
1230102011 - Impianti e macchinari 

elettrici ed idraulici - sterilizzati

D.G.R. XI/6426/2022 del 23.05.2022 

– DDGW 11696 del 04.08.2022
3.172,00 €

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  15  e  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di 

Responsabile Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del contratto sono 

svolte dalla geom. Roberta Zanacchi, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso 

apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti 

d’ufficio;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1098                 DEL   06/07/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: D.G.R. XI/6426/2022 - AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT. B)

DEL  D.LGS.  36/2023,  PER  LA  SOSTITUZIONE  DI  UN  ESSICCATORE  PER  LA

CENTRALE DELL`ARIA MEDICALE INLCUSO NELL`IMPIANTO DI PRODUZIONE

ED EROGAZIONE ARIA COMPRESSA DELL`OSPEDALE DI LUINO, DI  QUESTA

ASST SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 3.172,00 IVA 22% INCLUSA) -

CIG: ZE33BCD105.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1230102011 1720          3.172,00

Altro: DGR XI/6426/2022 DDGW 11696/2022 Prog 11696

1



  

 

 Azie

 

 

 

Azienda Soc

Direzione e sede: viale Borri 57 - 2

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Causa Pi

Ospedal

Osped

ufficio.protoc

 
Oggetto:    Ospedale di Luino

essiccatore Central

 
 Presso l’Ospedale di Luino 

l’impianto di produzione ed erogazio

2003. 

 La centrale aria compressa

componenti sono: compressore, ess

valvole, regolatori di pressione, qua

vigente al fine di rendere l’impianto f

 Recentemente un compone

con la riparazione in quanto obsoleto

 A tal fine, l’ufficio scrivente,

20158 Milano, via Calabria n.3, 

medicinali dell’Asst dei Sette Lagh

sostituzione dell’apparecchiatura 

 

- Ditta Air Liquide Sanità Servic

con prot. n.45141 del 05.07.2

Luino per un importo comples

 

 Contattata la Società per la 

di gara, la stessa, considerata la

quanto fuori produzione, ha offert

di attività per modifica tubazioni.

del listino di gara (2014), ciò nono

ricevuta, installando il tutto per u

agli atti con prot. 45176 del 05.07.

 Preso atto  delle necessità o

eseguire le opere nei tempi rich

migliorativa, valutata congrua, s

affidando alla ditta Air Liquide Sa

per un totale generale di € 2.600,0

 
 
 
 
 
 

 

 
 

Il referente della pratica:  <Roberta Zanac
   : 0332 – 53960

   : roberta.zana

 
ienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Polo Universitario 

S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

Direttore: Ing. Roberto Guarnaschelli 

 

cio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it- P.Iva e 

Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospe

 Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
ale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
edale Carlo Ondoli (Angera) - Tel. 0331/961111 

tocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

RELAZIONE TECNICA 

ino – Intervento di manutenzione straordin

trale Aria Medicale. 

o è presente la centrale gas medicinali che ri

zione aria compressa – Centrale tipo Modul’Air 90-2

ssa è costituita da una doppia catena per la pr

essiccatore a ciclo frigorifero, catena filtrante, serb

uadro elettrico, ecc,  il tutto installato secondo i d

o funzionale e funzionante. 

nente della catena – essiccatore – si è guastato e n

eto, risulta necessaria la sostituzione. 

te, ha provveduto a contattare la Ditta Air Liquid

.3, attuale affidataria del contratto di manutenzi

ghi di Varese, resasi prontamente disponibile a form

ra in parola  come di seguito indicato: 

vice Spa di 20158 Milano, via Calabria n.31 – preve

7.2023  relativo alle attività di sostituzione dell’essi

lessivo di € 3.070,00 iva 22% esclusa. 

 la verifica e richiesta di  offerta migliorativa, con ap

la vetustà dell’apparecchiatura, l’indisponibilità d

erto la fornitura ed installazione di un essiccatore eq

ni. Ne consegue che, lo stesso, non potrà essere fo

nostante la società si è resa disponibile ad applicar

r un importo complessivo di € 2.600,00 iva esclusa 

7.23). 

 ospedaliere, l’esigua entità delle lavorazioni, la dis

chiesta dall’ASST di Varese, visto il preventivo form

, si chiede di voler adottare il conseguente prov

 Sanità Service Spa di 20158 Milano, via Calabria n

0,00 (iva 10% esclusa). 

Il Collaboratore Tecnico 

S.C. Gestione Tecnico Patrimon
Geom. Roberta Zanacchi

(documento firmato digitalmen

 ai sensi di legge) 

acchi 
609 

nacchi@asst-settelaghi.it 

 

 

 

 

 e C.F. 03510050127 
pedale di Cuasso al Monte 

dinaria per sostituzione 

 ricomprende, tra l’altro, 

2 – matricola 0067 – anno 

produzione dell’aria i cui 

erbatoio verticale, sonde, 

i dettami della normativa 

e non potendo procedere 

ide Sanità Service Spa di 

nzione degli impianti gas 

ormulare un’ offerta per la 

ventivo  acquisito agli atti 

ssiccatore – centrale aria 

applicazione dello sconto 

 dello stesso dispositivo, in 

 equivalente che necessita 

 fornito con l’applicazione 

are uno sconto sull’offerta 

 (mail allegata acquisita 

disponibilità della ditta ad 

rmulato, nonché l’offerta 

rovvedimento deliberativo 

 n.3, i lavori di che trattasi  

 

oniale 

hi 
ente 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1016 del  11/07/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: D.G.R. XI/6426/2022 - AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT. B)

DEL  D.LGS.  36/2023,  PER  LA  SOSTITUZIONE  DI  UN  ESSICCATORE  PER  LA

CENTRALE DELL`ARIA MEDICALE INLCUSO NELL`IMPIANTO DI PRODUZIONE

ED EROGAZIONE ARIA COMPRESSA DELL`OSPEDALE DI LUINO, DI  QUESTA

ASST SETTE LAGHI (IMPORTO COMPLESSIVO € 3.172,00 IVA 22% INCLUSA) -

CIG: ZE33BCD105.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/07/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2023-07-14T17:10:15+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




